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Wet van 23 december 1994 tot wijziging van de 
Wet op de omzetbelasting 1968 in verband met 
de invoering van een bijzondere regeling voor 
gebruikte goederen, kunstvoorwerpen, 
voorwerpen voor verzamelingen en antiquiteiten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat de wetgeving inzake 

omzetbelasting dient te worden aangepast aan richtlijn nr. 94/5/EG van de 
Raad van de Europese Unie van 14 februari 1994 tot aanvulling van het 
gemeenschappelijk stelsel van belasting over de toegevoegde waarde en 
tot wijziging van Richtlijn 77/388/EEG -  Bijzondere regeling voor gebruikte 
goederen, kunstvoorwerpen, voorwerpen voor verzamelingen en 
antiquiteiten (PbEG L 60);

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

In de Wet op de omzetbelasting 1968* 1 2 worden de volgende wijzigingen 
aangebracht.

A

In artikel la, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1. In onderdeel b vervalt: of.

2. Na onderdeel c wordt, onder vervanging van de punt aan het slot van 
onderdeel c door «; of», toegevoegd:

d. is geleverd met toepassing van een van de in artikel 26 bis, B en C, 
van de Zesde Richtlijn bedoelde bijzondere regelingen.

B

In artikel 2a, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht. 

1. Onderdeel f, onder 1°, wordt vervangen door:
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1°. na het tijdstip van eerste ingebruikneming van het landvoertuig 
meer dan zes maanden, dan wel van het schip of luchtvaartuig niet meer 
dan drie maanden, zijn verstreken; of.

Voorts wordt onder 2° «3000 km» vervangen door: 6000 km.

2. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel j door een 
puntkomma, wordt toegevoegd:

k. wederverkoper: de ondernemer wiens activiteiten geheel of ten dele 
bestaan uit de wederverkoop van gebruikte goederen, kunstvoorwerpen, 
voorwerpen voor verzamelingen of antiquiteiten;

l. gebruikte goederen: alle roerende lichamelijke zaken die, in de staat 
waarin zij verkeren of na herstelling daarvan, opnieuw kunnen worden 
gebruikt, andere dan nieuwe vervoermiddelen die worden verzonden of 
vervoerd van een lid-staat naar een andere lid-staat, en andere dan bij 
ministeriële regeling aan te wijzen edele metalen en edelstenen;

m. kunstvoorwerpen, voorwerpen voor verzamelingen en antiquiteiten: 
de bij ministeriële regeling aan te wijzen goederen.

C

Artikel 3, vierde lid, tweede volzin, vervalt.

D

In artikel 5a, eerste lid, wordt na «nieuwe vervoermiddelen» 
ingevoegd: en andere dan goederen die worden geleverd met toepassing 
van een van de in artikel 26 bis, B en C, van de Zesde Richtlijn bedoelde 
bijzondere regelingen.

E

In artikel 8 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1. Het derde lid vervalt.

2. Het vierde tot en met het zevende lid worden vernummerd tot derde 
tot en met zesde lid.

3. In het tot vijfde lid vernummerde zesde lid, onderdeel d, wordt de 
zinsnede voor de slotzin vervangen door: bij levering anders dan met 
toepassing van artikel 28b of 28d, van gebruikte personenauto's en 
gebruikte motorrijwielen in de zin van artikel 10 van de Wet op de 
belasting van personenauto's en motorrijwielen 1992, de vergoeding 
wordt verminderd met de op de voet van die wet geheven belasting.

F

In artikel 15 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1. In het eerste lid wordt na onderdeel c en voor de slotalinea van dat 
lid, een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

d. de belasting die is begrepen in de aankoopprijs van een nieuw 
vervoermiddel dat met toepassing van onderdeel a, post 6, van de bij deze 
wet behorende tabel II, wordt geleverd door:

1°. een in artikel 7, zesde lid, bedoelde ondernemer; of
2°. een wederverkoper;.

2. In het derde lid, eerste volzin, wordt «door de in artikel 7, zesde lid, 
bedoelde ondernemer» vervangen door: door een in het eerste lid, 
onderdeel d, bedoelde ondernemer.
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Voorts wordt na de derde volzin toegevoegd: Bij ministeriële regeling 
worden nadere regels gesteld inzake de toepassing van dit lid en van het 
eerste lid, onderdeel d.

G

In artikel 17c worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1. In het tweede lid wordt «artikel 8, tweede, zesde en zevende lid» 
vervangen door: artikel 8, tweede, vijfde en zesde lid.

2. In het derde lid wordt «artikel 8, vierde en zevende lid» vervangen 
door: artikel 8, derde en zesde lid.

H

In HOOFDSTUK V, Bijzondere regelingen, wordt na artikel 28 een
nieuwe afdeling ingevoegd, luidende:

AFDELING 5. REGELING VOOR GEBRUIKTE GOEDEREN, KUNSTVOOR­
WERPEN, VOORWERPEN VOOR VERZAMELINGEN EN ANTIQUITEITEN

Artikel 28b

1. Ingeval een wederverkoper gebruikte goederen, kunstvoorwerpen, 
voorwerpen voor verzamelingen of antiquiteiten levert, wordt, in afwijking 
van artikel 8, eerste lid, de belasting berekend over de winstmarge. De 
winstmarge is het verschil tussen de vergoeding en hetgeen ter zake van 
de levering van een dergelijk goed aan de wederverkoper door hem is of 
moet worden voldaan.

2. Het eerste lid is slechts van toepassing indien het goed aan de 
wederverkoper is geleverd door:

a. een ander dan een ondernemer;
b. een ondernemer, met toepassing van artikel 11, eerste lid, onderdeel 

r;
c. een ondernemer die ingevolge artikel 25, derde lid, is ontheven van 

de verplichtingen, opgelegd bij of krachtens de artikelen 34 en 35, mits het 
een in zijn bedrijf gebruikt bedrijfsmiddel betreft;

d. een andere wederverkoper, met toepassing van het eerste lid; of
e. een ondernemer of een wederverkoper uit een andere lid-staat, mits 

het een levering is als bedoeld in artikel 26 bis, B, lid 2, tweede, derde of 
vierde gedachtenstreep, van de Zesde Richtlijn.

Artikel 28c

1. Op verzoek van de wederverkoper is artikel 28b, eerste lid, van 
overeenkomstige toepassing op de leveringen van:

a. kunstvoorwerpen die hem zijn geleverd met toepassing van 
onderdeel a, post 29, onderdeel b, van de bij deze wet behorende tabel I; 
en

b. kunstvoorwerpen, voorwerpen voor verzamelingen en antiquiteiten 
die hij zelf heeft ingevoerd, met dien verstande dat alsdan de winstmarge 
het verschil is tussen de vergoeding en de douanewaarde vermeerderd 
met de ter zake van de invoer in Nederland verschuldigde omzetbelasting.

2. De inspecteur beslist op het verzoek bij voor bezwaar vatbare 
beschikking. Bij inwilliging van het verzoek geldt zulks tot weder­
opzegging door belanghebbende doch ten minste voor twee kalender­
jaren. Een hernieuwd verzoek kan eerst twee jaren na die wederopzegging 
worden ingewilligd.
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Artikel 28d

In bij ministeriële regeling aan te wijzen gevallen wordt, in afwijking in 
zoverre van de artikelen 28b en 28c, ter zake van leveringen van goederen 
waarop een zelfde tarief wordt toegepast, de belasting berekend over de 
winstmarge per tijdvak van aangifte. Deze winstmarge is het verschil 
tussen de som van de vergoedingen ter zake van die leveringen in dat 
tijdvak en de som van hetgeen in dat tijdvak door de wederverkoper is of 
moet worden voldaan ter zake van in artikel 28b, tweede lid, en 28c, eerste 
lid, bedoelde leveringen of invoer van dergelijke goederen.

Artikel 28e

In afwijking van artikel 15 vindt geen aftrek plaats:
a. ingeval de artikelen 28b, 28c of 28d toepassing vinden, van de 

belasting welke begrepen is in het door de wederverkoper in rekening 
gebrachte bedrag; en

b. ingeval artikel 28c toepassing vindt, van de belasting welke aan de 
wederverkoper in rekening is gebracht ter zake van de aan hem verrichte 
levering als bedoeld in het eerste lid, onderdeel a, van dat artikel, of van 
de belasting welke de wederverkoper verschuldigd is geworden ter zake 
van de invoer als bedoeld in het eerste lid, onderdeel b, van dat artikel.

Artikel 28f

1. In afwijking van de artikelen 28b en 28c is de wederverkoper ter zake 
van elk van zijn leveringen die voor toepassing van die artikelen in 
aanmerking komen, gerechtigd de belasting te berekenen overeenkomstig 
artikel 8, eerste lid.

2. Ingeval het eerste lid toepassing vindt, vindt aftrek plaats van de 
belasting die ingevolge artikel 28e, onderdeel b, niet in aftrek is gebracht. 
Het recht op aftrek ontstaat op het tijdstip waarop de belasting 
verschuldigd wordt ter zake van de levering door de wederverkoper.

Artikel 28g

Artikel 12, derde lid, is niet van toepassing ten aanzien van een 
wederverkoper die niet in Nederland woont of is gevestigd en aldaar geen 
vaste inrichting heeft, die goederen levert met toepassing van artikel 28b, 
28c of 28d.

Artikel 28h

1. Ingeval de wederverkoper goederen levert met toepassing van artikel 
28b, 28c of 28d, wordt voor de toepassing van artikel 35, eerste lid, 
onderdeel h, de omzetbelasting begrepen onder de vergoeding.

2. Het is de wederverkoper die goederen levert met toepassing van 
artikel 28b, 28c of 28d niet toegestaan om de belasting afzonderlijk te 
vermelden op de ter zake van die levering uit te reiken factuur.

3. Artikel 35, eerste lid, onderdeel i, is niet van toepassing ter zake van 
leveringen door wederverkopers met toepassing van de artikelen 28b, 28c 
of 28d.

Artikel 28i

Bij ministeriële regeling kunnen nadere regels worden gesteld inzake de 
toepassing van deze afdeling.
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Aan artikel 34 wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:
4. De ondernemer die goederen levert met toepassing van artikel 28b, 

28c of 28d, is tevens gehouden, met inachtneming van bij ministeriële 
regeling te stellen regels, afzonderlijk aantekening te houden van de met 
toepassing van de onderscheiden artikelen geleverde goederen, alsmede 
van de invoer en van de leveringen daarvan aan hem.

J

In tabel I,  onderdeel a, worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1. Post 29 wordt vervangen door:
29. a. kunstvoorwerpen, voorwerpen voor verzamelingen en antiqui­

teiten, voor zover deze worden ingevoerd;
b. kunstvoorwerpen voor zover deze worden geleverd door:
1°. de maker of diens rechtverkrijgende onder algemene titel; of 
2°. een ondernemer, andere dan een wederverkoper, die ingevolge 

artikel 15, eerste lid, de belasting ter zake van zijn verkrijging volledig in 
aftrek brengt;.

2. Post 37 vervalt.

ARTIKEL II

Bij ministeriële regeling kunnen nadere regels worden gesteld, die 
zonodig afwijken van de Wet op de omzetbelasting 1968 zoals die luidt 
nadat deze wet in werking is getreden, ter zake van leveringen aan 
ondernemers door andere ondernemers uit een lid-staat die één van de 
bijzondere overgangsbepalingen toepast van artikel 28 sexdecies van de 
Zesde Richtlijn als bedoeld in artikel 2a, eerste lid, onderdeel a, van die 
wet.

ARTIKEL III

De artikelen 28b, 28c en 28d van de Wet op de omzetbelasting 1968 zijn 
niet van toepassing op leveringen van de in die artikelen bedoelde 
goederen die voor 1 januari 1995 aan een wederverkoper zijn geleverd 
met toepassing van artikel 8, derde lid, van die wet, zoals dat artikellid 
luidde voor die datum.

ARTIKEL IV

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1995.
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ZZiiee  vovooror  ddee  bebehhaannddeelilinngg  vvaann  ddee  
Staten-Generaal:
Kamerstukken II 1994/95, 23 952 
Handelingen II 1994/95, blz. 1977-1983 
Kamerstukken I 1994/95, 23 952 (120) 
Handelingen I 1994/95, zie vergadering d.d. 19 
t/m 21 december 1994

1 Stb. 329, laatstelijk gewijzigd bij de wet van 
29 juni 1994, Stb. 499

416924F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelelenn  dat dat ddeezzee  iinn  hheet t SStataatatssbblalad d zzaall  wordworden en ggepleplaaaatsttst  eenn  
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 23 december 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën,
W. A. F. G. Vermeend

Uitgegeven de achtentwintigste december 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager
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